
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 45/2020 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l’art. 30, comma 1, che 
dispone in merito ai principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 
forniture e concessioni; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 17 dell’11 dicembre 2019 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la delibera n. 10 del 30 luglio 2020 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA l’adozione del documento per le “Procedure operative di gestione del rischio da coronavirus 
(Vers. 1-2020)” con determinazione dirigenziale n. 22/2020 del 18 maggio 2020; 

VISTO l’aggiornamento dei contenuti del documento per le “Procedure operative di gestione del 
rischio da coronavirus (Vers. 2-2020)”, approvato con determinazione dirigenziale n. 30/2020 del 19 
giugno 2020; 

CONSIDERATA la necessità di consentire lo svolgimento in sicurezza delle attività lavorative, nel 
contesto sviluppatosi a seguito della pandemia da COVID- 19 e per tutto il periodo in cui gli effetti 
della stessa avranno ricadute sull’organizzazione delle misure di prevenzione e protezione dei 
lavoratori nei luoghi di lavoro; 

RITENUTO indispensabile ridurre il rischio di contagio per i lavoratori al fine di permettere la 
prosecuzione dell’attività nel rispetto della loro sicurezza, soprattutto in questa fase di progressiva 
ripresa delle attività svolte in presenza presso la sede dell’Agenzia; 

CONSTATATA la previsione, nel paragrafo n. 2 lett b) delle “Procedure operative di gestione del 
rischio da coronavirus (Vers. 2-2020)”, di effettuare una corretta manutenzione igienico-sanitaria 
degli impianti di climatizzazione dell’aria, eseguendo interventi di sanificazione degli impianti nelle 



stanze in cui è presente una sola persona (e sempre la stessa) e settimanali nelle stanze in cui sono 
presenti più persone; 

VALUTATO dal responsabile della sicurezza e dal medico competente idoneo il metodo della 
sanificazione degli apparati di climatizzazione (fancoil) mediante un’attività di abbattimento delle 
cariche sia batteriche che virali con l’utilizzo di prodotti con un’efficacia biocida certificata INDOOR 
su ogni tipo di agente patogeno, registrati come Presidio Medico Chirurgico presso il Ministero della 
Salute; 

VISTO il preventivo della società Tucceri Energie (n. prot. 005673/2020 del 16 settembre 2020) che 
propone una sanificazione ad alta efficacia biocida certificata INDOOR basato sulla saturazione di 
ogni ambiente trattato e contro ogni tipo di agente patogeno, con utilizzo di sostanze registrate come 
Presidio Medico Chirurgico presso il Ministero della Salute, effettuata con nebulizzatore elettrico per 
aerosol ULV (Ultra Low Volume) che genera nebbia fredda formata da piccole gocce tra 20-50 
micron; 

VISTA l’offerta economica per la sanificazione degli ambienti, presentata dalla società Tucceri 
Energie secondo il metodo prima indicato, pari a € 805,00 iva esclusa (€ 7,00 per ciascun fancoil 
presente in Agenzia pari a 115 unità); 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio finanziario 
2020; 

DETERMINA 

 di affidare il servizio di sanificazione degli ambienti alla società Tucceri Energie per l’importo 
complessivo per intervento di € 805,00 iva esclusa, pari al costo di € 7,00 per ciascun dei 115 
fancoils presenti nell’Agenzia, da effettuare con il nebulizzatore elettrico per aerosol ULV (Ultra 
Low Volume) che genera nebbia fredda formata da piccole gocce tra 20-50 micron ad alta 
efficacia biocida certificata INDOOR con utilizzo di sostanze registrate come Presidio Medico 
Chirurgico presso il Ministero della Salute; 

 di impegnare l’importo complessivo di € 2.946,30, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.13.999 
“Altri servizio ausiliari n.a.c.” per l’esercizio finanziario 2020, corrispondente alla spesa per 
l’esecuzione di n° 3 interventi di sanificazioni. 

Roma, 17 settembre 2020 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 

 


